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Kur’an’da İhtilaf, Tefrika ve Hizip İfadeleri 

Musa BİLGİZ  

 
Özet 
Bu çalışmada, ihtilaf, tefrika ve hizipleşmenin mahiyetini lügat ve tefsir eserlerinden 

istifadeyle tahlil edecek yeri geldikçe konularla ilgili hadislere de yer vereceğiz.  
Dinde ihtilaf ile varlıklardaki ihtilafın mana ve muhtevası hakkında bilgi vereceğiz. 

Kur’an, varlıklardaki çeşitlilik ve uyum anlamındaki ihtilafı ayet/mucize olarak 
nitelendirmektedir. Varlıklardaki çeşitliliği kabul etmenin bir iman meselesi olduğunu, 
dinin temel esasları hakkında ihtilaf ve tefrikanın ise inkârcı ve müşriklerin genel tavrı 
olduğunu ve bu tür anlayışların caiz olmadığına ilişkin delilleri belirteceğiz. Kur’an’ın 
geçmiş toplumlardaki ihtilaf ve tefrikanın olumsuz yansımalarına bakışını, sebep ve 
sonuçlarıyla birlikte ayetler ışığında değerlendireceğiz. Dinde asıl olanın, vahdet, şura, 
adalet, samimiyet, insan haklarına saygı, merhamet, ameli salih ve istikamet olduğunu 
belirtmeğe gayret göstereceğiz. Daha sonra da ihtilafın rahmet olup olmadığıyla ilgili 
değerlendirmeleri ortaya koymağa gayret göstereceğiz. Aynı şekilde dinin temel 
esaslarında ihtilaf ve tefrikanın olmaması gerektiğini, ayetler ışığında ele alacağız. 

Bütün bu değerlendirmeleri yaparken İslam Âlemi’nin bugün içinde bulunduğu 
sorunların kaynağına da kısmen atıflarda bulunacak ve çözüm önerilerimizi gücümüz 
dâhilinde sunmaya gayret göstereceğiz.  

Giriş 
İslam, hem Allah’a ve hem de O’nun Peygamberleri vasıtasıyla tüm insanlığa 

gönderdiği ilahi mesajlara tam bir içtenlikle teslim olmanın adıdır.6 İslam Dini'nin 
özünü, temelini tevhid inancı oluşturur. Tevhid, herşeyden önce Allah Teâlâ’yı zatında, 
sıfatlarında ve fiillerinde tek ve eşsiz kabul edip, O'na bir başkasını denk ve ortak 
tutmamak demektir.7 Bütün peygamberlerin gönderilme nedeni de, varlık âlemlerinin 
mutlak sahibi olan Allah’ı tanıtmak ve O’nun gönderdiği mesajların insanlar arasında 
hakkıyla benimsenmesi ve onlara uygun yaşanmasını temin etmeğe yöneliktir.8   

Kur’an’ın birçok ayetinde mü’minlerin birlik ve beraberlik içinde olmaları 
emredilmiş olmasına rağmen acaba ihtilaf, tefrika ve hizipleşmenin bu kitaptaki yeri 
nedir? Kur’an’da kaç türlü ihtilaftan bahsedilmektedir ve bunların hükmü nedir? Biz bu 
çalışmamızda önce konuyla ilgili kavramların anlamlarını verecek daha sonra da 
konuyu farklı boyutlarıyla ele alacağız.  

1.Tanımlar 

1.1.İhtilaf/Hilaf:  

Sözlükte “geride kalmak ve biri diğerinin yerine geçmek” anlamındaki ihtilâf, “bir 
şeyin diğer bir şeyin peşinden gelmesi, gidip gelmek, ayrı görüşe sahip olmak, çekişmek, 

                                                 
 Prof. Dr., Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Tefsir Anabilim Dalı Öğretim Üyesi 
6 Al-i İmran, 3/19, 83, 85; Hac, 22/78 
7 Rum, 30/30; Zümer, 39/11 
8 Nisa, 4/105; En’am, 6/155; Zümer, 39/2, 41 
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karşı gelmek, eşit olmamak, görüş ayrılığı, anlaşmazlık” gibi mânalara gelmektedir. 
İhtilaf, Kur’an’da çeşitli fiil kalıpları ve türevleriyle birçok ayette geçmektedir. Terim 
olarak ihtilâf, “söz veya davranışta birinin tuttuğu yoldan başka bir yol tutmak” 
demektir. İhtilâf ve hilâf terimleri bazan eş anlamlı olarak kullanılırsa da aralarında ince 
bir farkın olduğu da söylenmiştir. Buna göre ihtilâf, teorik düzlemde “farklı bir görüşe 
sahip olma, farklı görüşlerden birini benimseme” anlamı taşırken, hilâf diğer görüşlere 
karşı bir tavır alışı ifade etmektedir. Yani ihtilâf, maksat aynı olmakla birlikte yöntemin 
farklı olmasını, hilâf ise, her ikisinin de ayrı olmasını ifade eder. Bir diğer tanıma göre de 
delile dayanmayan aykırı görüşe hilâf, delile dayanana ise ihtilâf denmiştir.9  

Sözlüklerdeki bu tanımlamanın Kur’an açısından mutlak doğru olduğunu söylemek 
oldukça zordur. Çünkü Kur’an ayetlerine baktığımızda “delile dayanmayan aykırı 
görüşe hilâf, delile dayanana ise ihtilâf” denilebileceğine dair bir bulguya rastlamak 
mümkün değildir. Şayet öyle olsaydı dinde ihtilaf edenlerin bir delile dayalı olarak bu işi 
yaptıklarını söylememiz gerekirdi ki o takdirde onlar Allah’a karşı haklı, delile dayalı bir 
itirazda bulunmuş olurlardı. Bunun kabul edilmesi ise mümkün değildir. Kur’an’da 
Allah’ın kınadığı ihtilaf, Allah’ın indirdiklerine aykırı olan ve delile dayanmayan 
tartışma ve mücadeleye konu olan ihtilaftır.10 Bu nitelikteki ihtilaf, ittifakın zıddıdır.11  

Hilaf kelimesi ise muhalefet,12 sonra, peşi sıra, aksine, çapraz vb. anlamlarda 
kullanılmaktadır.13 İslam Hukuku’nda kullanılan ilm-i hilâf ise, “istenen birini 
desteklemek, diğerini geçersiz kılmak üzere icmâlî ve tafsîlî delillerden yapılan çeşitli 
istinbat vecihlerinden bahseden bir ilimdir”.14  

1.2.Fırka/Tefrika: 

Ele alacağımız ikinci kelime, fırka ve aynı kökten türeyen tefrikadır. Fırka, bir 
bütünden ayrılmış parça, insanlardan ayrı düşmüş topluluk demektir. Tefrika ise, iki 
varlığı, ya gözle görülür bir şekilde veya basiretle anlaşılabilecek şekilde birbirinden 
ayırmak ve parçalamaktır. Tefrika, terim olarak belirli bir dinî, fikrî veya siyasî birliğe 
sahip insan topluluklarının bölünüp parçalanmasını, fırkalara ayrılmasını ifade eder.15  

 

1.3.Hizb:  

Konumuzla alakalı diğer kelimemiz ise hizbtir. Hizb, taraftar, yardımcı, dost, parti ve 
grup anlamlarına gelmektedir. Daha ziyade aynı düşünce ve ideal etrafında birleşen 
topluluk demektir.16  

Konuyla ilgili bu önemli ve temel kelimelerin, teknik ayrıntılarına girmeden genel 
hatlarıyla bahsettikten sonra bunların Kur’an’daki kullanımlarına değineceğiz.17  

                                                 
9 Bilgi için bkz. Ebu’l-Beka, Eyyub b. Musa, Külliyyât Mu'cemu fi’l-Mustalahat ve'l-Furûk el-Luğavî, 
Müessesetü'r-Risâle, Beyrut, 1412/1996, s. 61; Özen, Şükrü, “İhtilaf”, TDV İslam Ansiklopedisi, cilt: 21, 2000, s. 
565-566 
10 Halebi, es-Semin, Umdetu’l-Huffaz, Daru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut, 1996, s. 525 
11 Ebu’l-Beka, s. 427 
12 el-Firuzabadi, Muhammed b. Yakub, el-Kâmusu’l-Muhît, Müessesetü’r-Risale, Beyrut, 1993, s. 808  
13 İsfehani, Rağıb, Müfredatu Elfazi’l-Kur'ân, Daru'l-Kalem, Şam, 1997, s. 208   
14 Özen, “Hilaf”, TDV İslam Ansiklopedisi, cilt: 17; s. 530 
15 İsfehani, s. 488; es-Sedlan, Salih b. Ğanim, el-İ’tilaf ve’l-İhtilaf Ususuhu Ve Devabituhu, Riyad, 1417  
16 el-Firuzabadi, s.73  
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2.Kur’an’da İhtilaf: 

 Kur’an’da iki tür ihtilaftan bahsedilmektedir. Birincisi varlıklardaki çeşitliliği ifade 
etme anlamındaki ihtilaftır. Buna cinsler ihtilafı, tabii ihtilâf, fıtri ihtilaf, ihtilafı “telaum” 
yani birbiriyle uyuşma, düzen, ahenk ve insicam içinde olma denilmektedir.18 Buna 
bütünleyici ve çeşitlilikle birlikte bir düzen ve uyumu gösteren ihtilaf diyebiliriz. 
İnsanların cinsiyeti, yaratılış özellikleri ve sosyal hayatlarını idame ettirmek için farklı 
çalışma alanlarına, anlayışlara ve sanatlara sahip olmaları bu ihtilaf türüne girer.  

İkincisi ise ilahi mesajın geçmişten ta kıyamete kadar bütün insanlar için belirlediği 
temel inanç esaslarında ortaya çıkan ihtilaflardır ki, Kur’an bu tür ihtilafları şiddetle 
kınamaktadır. 

2.1.Varlıkların Çeşitliliği Anlamındaki İhtilaf:  

Kur’an-ı Kerim’de cinsler ihtilafı, tabii ihtilâf veya fıtri ihtilafla ilgili birçok ayet 
mevcuttur. Gece ve gündüzün değişmesi,19 dillerimizin ve renklerimizin çeşitli olması 
(Rum, 30/22), bal arılarının karınlarından insanlar için şifa verici muhtelif lezzet ve 
renklerde şerbetin bulunması (Nahl, 16/69), gökten indirilen yağmurla rengârenk, çeşitli 
niteliklerde meyvelerin yetiştirilmesi, dağlardan beyaz, kızıl, siyah ve türlü türlü 
renklerde yolların yaratılması, insanların, yabani ve evcil hayvanların farklı renklerde 
olması (Fatır, 35/27-28), üzüm, hurma, zeytin, ekin ve nar gibi yiyeceklerin hem birbirine 
benzemesi, hem de farklı renk, koku ve lezzette yaratılmaları (En’am, 6/141), 
yeryüzünde çeşitli renklerdeki hayvan, bitki ve ekinlerin tümü (Nahl, 16/13; Zümer, 
39/21), varlıklardaki bu çeşitliliğin, ihtilafın tezahürleridir. Bu nitelikteki farklılıklar, 
düşünen ve anlamak isteyenler için Allah’ın varlığı, birliği ve yüceliği için gerçeğe 
ulaştıran birer kanıttırlar.  

Kur’an, varlıklardaki çeşitlik ve farklılığı, sıradan değil harikulade bir olay olarak 
değerlendirmekte ve dikkatlerimizi yaratılışın bu muhtelif ve mucizevi yönüne 
çekmekte ve bunlara ayet demektedir. Çünkü bunlar da tıpkı Kur’an ayetleri gibi aynı 
hedefe götüren belgelerdir.20 Aslında tabiattaki her varlık ve bunların işleyişi, bizâtihî 
mûcizedir; fakat insan tabiat olaylarıyla her gün karşılaştığı için bunlardaki mükemmel 
ve muazzam işleyişin farkına varamamaktadır. Yukarıdaki ayetlerin orijinal 
metinlerinde yer alan, farklılık ve çeşitlilik olarak meal verilen ihtilaf ve muhtelif 
kelimeleri, varlıkların ilahi kudret tarafından değişik niteliklerde yaratılmalarını, 
birbirleriyle ahenk ve insicam içinde olmalarını ifade etmektedir. Bu apaçık mucizeleri, 
kâinat ayetlerini ve onların anlamını, ancak aklını işleten kişi ve topluluklar anlar.21  

Kur’an’a göre dil ve ırk temeline dayalı farklılıklar, Allah'ın varlığının ve yüceliğinin 
bir âyetidir. Asla bir ayrılık ve imtiyaz nedeni olarak nitelendirilemez. Çünkü renklerin 
ve dillerin farklılığı, akidemize göre üstünlük ve alçaklığın ölçüsü olmayıp, bir güzellik 
ve ilahi tasarruf unsurudur. Gerçek üstünlük, İslam'ın belirlediği ilahi ölçüler doğrul-

                                                                                                                          
17 Konuyla ilgili diğer kavramlar hakkında geniş bilgi için bkz. Aldemir, Halil, Kur’an’a Göre İhtilaf, Marmara 
Ü. Sosyal Bil. Enst., (Yayınlanmamış Doktora Tezi), İst., 2007  
18 Ebu’l-Beka, s. 60  
19 Bakara, 2/164; Al-i İmran, 3/190; Yunus, 10/6; Casiye, 54/5; …  
20 Elmalılı, Hamdi Yazır, Hak Dini Kur'ân Dili, Eser Kitabevi, İst, 1971, 3. b., 1/565-566  
21 Bakara, 2/164; Al-i İmran, 3/190.  
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tusunda hayatımızı anlamlandırmaya gayret göstermemizdir. Çünkü İslam kardeşliği, 
her türlü kabilecilik, ırk ve renk ayırımının üzerindedir (Hucurat, 49/13).22 

2.2.İlahi Mesajda İhtilaf: 

Kur’an’da yer alan ikinci ihtilaf türü ise, Allah’ın bildirdiği inanç, din, kitap ve 
peygamberleri kabul etmeyip bunlar konusunda farklı düşünmek ve davranmaktır. 
Kur’an’da kınanan ve kabul edilmeyen bu nitelikteki ihtilaflardır. 

Vahiy, insanlığın hem dünyası ve hem de ahireti için yeğane kurtarıcı ilahi bir 
nimettir. Bu yüzden mü’minlerin hep birlikte, Allah’ın yeryüzüne uzatmış olduğu 
vahiy/Kur’an, İslam ipine23 bütünüyle sımsıkı sarılarak ondan ayrılmamaları 
emredilmiştir. Kişisel arzu ve ihtiraslar birtarafa bırakılırsa, vahiy, gerçekten insanları 
uzlaştırıcı, birleştirici ve kardeş kılacak ilkeleri ihtiva etmektedir (Al-i İmran, 3/103). 

 Yüce Kitab’ımız Kur’an, önceki kutsal kitapların asıllarını tasdik ettiği gibi onların 
tahrif edilmiş hükümlerini düzelterek hurâfelerden arındıran bir denetleyici, hak ve 
hakîkati ortaya koyan gerçeğin ta kendisidir. Allah, bütün ümmetlere aynı inanç ve 
ahlâk kurallarını emretmiş olsa da, ameli esaslarda her toplumun durumuna göre bazı 
küçük farklılıklar belirlemiştir. Eğer Allah dileseydi, insanların özgür iradelerini, 
bireysel tercih haklarını iptal ederek bütün ümmetlere aynı şeriatı emrederek tek tip bir 
toplum yapabilirdi. Fakat bizlere verdiği farklı imkânlar, yetenekler, eğilimler, nîmetler 
ve belâlar çerçevesinde bizi imtihân etmek için her ümmete, kendi ihtiyaçlarına, ortam 
ve şartlarına, kültürel gelişimine uygun farklı bir şeriat belirlemiştir. Şu kadar var ki, 
Allah tarafından insana bu özgür iradenin verilmesi, ona sorumluluk yükleyen bir 
durumdur. Bu sorumluluk, keyfi veya kuralsız değil, ilahi emirleri dikkate alarak en 
güzeli ortaya koymak, hayırlı işlerde yarışmak içindir. Sonuçta Allah, insanın yapıp 
yapmadıklarını, ihtilaf ve tefrikaya düştüğü her konuda mahşer günü zaten hükmünü 
verecektir.24  

Dünya bir imtihan yeri olmamış olsaydı, insanların ayrılığa düştükleri konularda 
daha burada iken hüküm verilmiş ve kötülerin cezası derhal verilerek her türlü 
anlaşmazlık bitirilmiş olurdu.25 Unutulmaması gereken husus şudur: İnsanın 
özgürlüğünün olması, açık ve kesin ilahi emirler konusunda ihtilafın sebebinin veya 
meşruluğunun bahanesi olamaz. Aksine Allah’ın bahşettiği bu özgürlük, ilahi emirleri 
dikkate alarak yeteneklerimizi kullanmamızı, hakka isabet için bütün gayretimizi 
göstermemizi, ittifak için gayret ederek ihtilaf ve tefrikadan kaçınmamızı 
gerektirmektedir. Çünkü hakikat, ihtilafı kabul etmez. Zaten Allah, inanç ve 
davranışlarıyla merhameti hak edenleri, hak dinde sebat ederek ona muhalif 
davranmayanları, ihtilaftan koruyacağını bildirmektedir. Demek ki Allah’ın kınadığı 
ihtilaftan sakınmak, ilahi rahmetin ta kendisidir. Bu rahmet, ilahi lütuftur, hak edenler 
ancak onu elde edebilir.26 Katade’nin ifadesiyle “Allah’ın rahmetine layık olanlar, 

                                                 
22 Geniş bilgi için bkz. Bilgiz, Musa, “İnsan Onuru ve Evrensel Kardeşlık İlkesi”, Hz. Peygamber Ve İnsan 
Onuru Sempozyumu, DİB Yay. Konya, 2013, s.561-580 
23 el-Beydavi, Kadı, Envaru’t-Tenzil ve Esraru’t-Te’vîl, Daru İhyai’t-Turasi’l-Arabî, Beyrut, 1418, 2/31 
24 Maide, 5/48; Yunus, 10/ 93; Hud, 11/118-119.  
25 Yunus, 10/19; Hud, 11/110 
26 Hud, 11/118-119; İbn Aşur, Tahir b. Muhammed, et-Tahrir ve’t-Tenvîr, Daru Sahnun, Tunus, 1984, 12/189 
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bedenleri ve ülkeleri farklı olsa bile, cemaat ruhuna sahip olanlardır. Günah ve isyan ehli 
olanlarsa, bedenleri ve ülkeleri aynı olsa bile, ayrılık taraftarıdırlar.”27 

ةً وَاحِدَةً وَانََا۬ رَبُّكُمْ فَاتَّقوُنِ * فَـتقََطَّـعُٓوا امَْرَهُمْ بيَْنَهُمْ زُبرُاًۜ  تكُُمْ امَُّ  كُلُّ حِزْبٍ بِمَا لدََيْهِمْ فَرِحُونَ * فذََرْهُمْ ف۪ي غَمْرَتِهِمْ وَانَِّ هٰذِه۪ٓ امَُّ
هُمْ بِه۪ مِنْ مَالٍ وَبنَ۪ينَۙ * نسَُارِعُ لَهُمْ فِي الْخَيْرَاتِۜ بَلْ لاَ يَشْعرُُونَ حَتّٰى ح۪ينٍ * ايََحْسَبوُنَ  انََّمَا نمُِدُّ  

“Biliniz ki, sizin şu ümmetiniz birtek ümmettir, ben de sizin rabbinizim. Onun için 
yolumdan çıkmaktan sakının. Ama insanlar, aralarındaki inanç bağlarını keserek gruplara 
ayrıldılar. Her kesim kendi inancını beğenmektedir. Şimdi sen onları bir süre için gaflet ve 
dalâletleri içinde kendi hallerine bırak! Kendilerine verdiğimiz servet ve oğullar ile onlara yardım 
ettiğimizi mi sanıyorlar? Hayır, onlar işin farkına varamıyorlar” (Mü’minun, 23/52-56). Bu 
âyetlerde Yüce Rabbimiz, bütün peygamberlerin aynı ilahi kaynaktan beslendiklerini, 
aynı inanç ilkeleri üzerinde birleşmiş bir topluluk olduklarını bildirmektedir. 
Peygamberlerin tümü, aynı Allah’a, özü bakımından aynı kitaplara, aynı 
Peygamberlere inanan ve tevhid inancı etrafında kenetlenen bir ümmete, bir dine 
mensupturlar. Hem peygamberler ve hem de onlara tabi olan topluluklar, Allah’tan 
gelen ilkeler doğrultusunda hayata yön vererek dürüst ve erdemlice bir hayat 
sürmek ve kötülüğün her çeşidinden titizlikle sakınmakla yükümlüdürler. Bunun 
adı da İslam’dır. Ümmet kelimesi, millet ve din anlamında da kullanılmaktadır.28 
Buna göre çeşitli dinlerde zaman ve şartların değişmesine paralel olarak bazı 
uygulama farklılıkları olmuşsa da bütün peygamberler, aynı temel ilkeleri getirmiş 
ve savunmuşlardır. Peygamberlerin bu inanç birliğine rağmen, zaman zaman 
insanlar arasındaki bu birlik bozulmuş; çeşitli ümmetler, değişik dinler, inançlar, 
kitaplar türetilmiştir. Bu Peygamberlerin izinden gittiğini iddia edenler, zamanla 
tevhidin özünden ayrılarak ve korkunç bir taassubun pençesine düşerek, 
aralarındaki bu birliği parçalayıp, Yahudilik, Hıristiyanlık hatta bir din içinde farklı 
din ve mezheplere bölünerek ayrı isimler altında birbirlerine düşman gruplara 
ayrılmışlardır! Öyle ki, her grup, kendi kültürü, örf ve âdetleri, hurâfeleri ve 
dogmalarıyla yoğurup şekillendirdiği öğretinin, mutlak hakîkat olduğunu iddia 
etmiş, kendi icadı olan sonradan ihdas edilmiş “din” ile yaşantısını sürdürmüştür. 
Bununla da kalmamış, her zümre, kendi benimsediği inancın, tuttuğu yolun en 
doğrusu olduğunu kabul edip, ebedi referans olan Allah’ın kitabına sırt çevirerek 
kendilerinin haklı ve diğerlerinin haksız olduğuna inanmıştır. Bu, önceki milletlerde 
böyle olduğu gibi bu ümmette de böyle olmuştur. Aslında ayrıntılara dalmadan 
Kur'ân'ın özünde kalınsaydı, böyle ayrılıklar, bölünmeler olmayacaktı.29 

Başlangıçta aynı inançta birleşen ve bir tek ümmet olan insanların kendilerine 
gelen apaçık delillerden sonra hakikatten sapıp ayrılığa düşme nedenleri, sırf 
aralarındaki ihtirâs ve kıskançlıktan dolayıdır. Kabile, ırk, millet tarafgirliği, basit 
dünyevi çıkarlar, insaftan yoksunluk, düşünce ve menfaat çatışmalarını doğurdu. 
Genellikle bu taassup ve cehalete dayanan ayrılık ve ihtilaflar, Allah’ın kitabını 
parçalara bölerek bir kısmını kabul bir kısmını inkâra götürdü. Böylece insanlık, 
hayat görüşü ve ahlakî değerleri açısından “bir tek topluluk” olmaktan çıktı. 
Sonuçta her ümmet, peygamberlerin getirdiği inanç sistemini terk ederek, onun 
yerine kendi uydurdukları hurâfeleri din hâline getirdiler. Rabbimiz, ilahi 

                                                 
27 İbn Kesir, Ebu’l-Fida İsmail, Tefsiru’l-Kur’ani’l-Azim, Daru Tibe, 1420, 4/362 
28 el-Kasimi, M. Cemalüddin, Mehasinu’t-Te’vîl, Daru İhyai’l-Kutubi’l-Arabiyye, Kahire, 1918, 10/4402 
29 İbn Kesir, 5/479; eş-Şevkani, Muhammed b. Ali, Fethu’l-Kadir, Mustafa el-Babî el-Halebî, Mısır, 1382/1964, 
3/661-662; el-Kasimi, 10/4402-4403; Ateş, Süleyman, Yüce Kur’an’ın Çağdaş Tefsiri, Yeni Ufuklar, İst., 1994, 
5/105 
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merhametiyle yine insanlığın imdadına yetişerek yeni kitap ve peygamberler 
gönderdi. Yüce Allah’ın bu ilahi uygulamayı tarih boyunca sürdürmesinin nedeni, 
anlaşmazlığa düştükleri konularda, ilahi hakîkati yeniden insanlığın önüne koyarak 
bu hidayete göre yaşamalarını sağlamaktır.30 Bu tarihsel olguya işaretle Kur’an’da 
şöyle buyurulur: 

ةً وَاحِدَ  اءَ رَبُّكَ لَجَعَلَ النَّاسَ امَُّ تْ كَلِمَةُ رَبكَِّ لاَمَْلَـنَّ وَلوَْ شَٓ  جَهَنَّمَ مِنَ ةً وَلاَ يَزَالوُنَ مُخْتلَِف۪ينَ*اِلاَّ مَنْ رَحِمَ رَبُّكَۜ وَلِذٰلِكَ خَلقَهَُمْۜ وَتمََّ
 الْجِنَّةِ وَالنَّاسِ اجَْمَع۪ينَ 

“Rabbin dileseydi, bütün insanlığı bir tek ümmet yapardı; fakat [O, yollarını seçmekte 
kendilerini özgür bıraktı] hâlâ farklı görüşler benimsemekteler. Ancak Rabbinin lütfederek hakta 
birleşmeyi nasib ettiği kimseler bunun dışındadır. Esasen O, insanları bunun için yaratmıştır. 
Böylece, Rabbinin “Ben cehennemi, bütün cin ve insanlardan müstehak olanlarla dolduracağım” 
sözü gerçekleşecektir” (Hud, 11/ 118- -119).  

Müfessirler, bu ayetlerde yer alan “ وَلِذٰلِكَ خَلَقهَُمْ   ”, “onları işte bunun için yarattı” sözüne 
iki türlü mana vermişlerdir:  

a-Birinci anlam: “Zaten Rabbin onları bunun için, yani rahmetine nail olmaları için 
yarattı”. Bu durumda ayetin anlamı, insanların ilahi rahmete nail olmak için 
yaratıldıklarını ifade etmektedir. Ayetin devamında, ama onların bunu kabul etmeyerek 
inat, küfür, ihtilaf ve tefrikayı tercih ettiklerinden dolayı ilahi cezayı hak edecekleri ifade 
edilmektedir.  

b-İkinci anlam: “Zaten Rabbin onları bunun için, yani ihtilafa düşmeleri için yarattı.” 
Allah, hikmeti ile insanlara tercih hakkı verip sonuçlarına katlanma imkânını vermiş, 
neticede ihtilafa düşmüş olacakları bir şekilde yaratmıştır.31 Zemahşeri bu ikinci 
anlamı,32 Muhammed Abduh ise birinci anlamı tercih etmektedir.33  

Tâvûs'tan gelen bir rivayete göre ona iki adam gelip ihtilaf etmişler ve ihtilafta da 
ileri gitmişler. Bunun üzerine Tâvûs, onlara hitaben: İhtilâf ettiniz ve ihtilafta da çok ileri 
gittiniz demiştir. O iki kişiden birisi, bu ayeti delil getirerek, bunun için yani ihtilaf için 
yaratıldık, deyince Tâvûs: Yalan söyledin, diyerek ona cevap verir. O adam: Allah Teâlâ: 
“Onlar ise hâlâ ihtilaf edip durmaktadırlar. Esasen onları bunun için yaratmıştır. Rabbının 
rahmet ettikleri müstesna” buyurmamış mı? Diyerek bu ayeti okuyunca, Tâvûs: Onları 
ihtilâf etsinler diye yaratmadı. Fakat onları, cemâat ve rahmet için yarattı, diye cevap vermiştir. 
Nitekim İbn Abbas’tan gelen bir rivayette de “Onları rahmete ulaşsınlar diye yaratı, azab 
için değil” denildiğini görmekteyiz. Mücahid, Katade ve Dahhak ta bu görüştedirler.34 
Sahabenin büyüklerinden İbn Mesud’a nisbet edilen bir rivayette de, “İhtilaf şerdir”35 
denilmektedir.  

Bizim kanaatimiz ise Cenab-ı Hakk’ın insanları rahmetine nail olmaları için yaratmış 
olduğudur. Eğer Allah’ın, insanları ihtilafa düşmeleri için yarattığını kabul edersek, o 
takdirde O’nun böyle murat ettiğini söylemiş oluruz ki bu durumda insanın iradesini 
tamamen ortadan kaldırmış oluruz. Hâlbuki Allah, insanın ihtilafa düşmesini değil, 

                                                 
30 Bakara, 2/213; Al-i İmran, 3/19; İbn Kesir, 1/569-570 
31 el-Beydavi, 3/152; eş-Şevkani, 2/744 
32 ez- Zemahşerî, Mahmud b. Ömer, el-Keşşaf an Hakaiki Ğavâmidi't Tenzîl ve ‘Uyuni’l- Ekavîl fi Vucuhi’t-
Te’vîl, Daru’l-Kutubi’l-Arabi, 1407, 2/238 
33 Muhammed Abduh-M.Reşit Rıza, Tefsiru’l-Menar, el-Hey’etu’l-Mısriyyeti’l-Ammeti lil Kutub, 1990, 12/161  
34 İbn Kesir, 4/362 
35 İbnu‟l-Arabî, Ebû Bekr, el-Avâsım Mine‟l-Kavâsım, Dâru‟l-Cîl, Beyrut, 1987, s. 91; en-Nedvi, Ali Ahmed, 
“Önemli Bir Fıkhî Kâide ve Açıklaması: İhtilâftan Sakınmak Müstehaptır”, çev. Halit Çalış, Harran Üniversitesi 
İlahiyat Fakültesi Dergisi, 1995, sayı: 1, s. 213-218. 
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özgürce aklını kullanmasını murat etmiştir. Kaldı ki insanın ihtilaf için yaratıldığını 
kabul ettiğimizde, Kur’an’da ihtilafı kötüleyen ve bunun dinden sapma olduğunu 
bildiren ayetleri ne yapacağız? O takdirde dinde ihtilaf meşru olur ve ilahi azabın da 
olmaması gerekir. Hâlbuki gerçek bunun tam zıddınadır. Bu anlayışı yani insanın ihtilaf 
için yaratıldığını benimsemek, hiç şüphesiz Kur’an ayetlerine aykırı olur. O zaman 
insana bahşedilen sayılamayacak yeteneklerin verilmiş olmasını, akletme, duyu ve 
duygularla donatılmış olmasını, kendisine kitap ve peygamber gönderilmesinin 
anlamını nasıl izah edeceğiz? Dolayısıyla madem böyle ihtilafa düşmeleri murad 
edilmiş, o zaman insanların ihtilafa düşmemeleri için hiçbir sebep yoktur. İhtilaf içinde 
kalıp hayatlarını da o şekilde devam ettirsinler. Bu ihtilaflarından dolayı da kınanıp 
azap edilmemeleri gerekir. Hâlbuki Allah, insanları rahmetine ulaştırmak için varlık 
âlemlerinde ve insanın iç benliğinde sınırsız ayetler/belgeler yaratmış ve insanların 
bunları idrak ederek inanmalarını ve hidayete ulaşmalarını arzu etmektedir (Fussilet, 
41/53). Zaten varlık âleminde de aslolan ilahi rahmetin her şeyi kuşatmış olduğudur 
(A’raf, 7/156). Yani rahmet, uluhiyyetin ayrılmaz temel vasfı, azab ise insanların kendi 
kazandıklarının sonucudur.36  

Kur’an’ın gönderiliş amaçlarından birisi de hem kendinden önceki kitap sahipleri ve 
hem de ona inanan mü’minler arasında vuku bulan ihtilafları çözmek ve ayrılıklara son 
vermektir. Kur'an, tevhidi benimseyerek ihtilaftan kaçınmak isteyenlere, doğru yol 
kılavuzu ve rahmet olmak amacı ile inmiştir. Bu adeta şunun gibidir: Gökten yağan 
yağmur Allah’ın iradesiyle nasıl ölü toprağa yeniden hayat verirse, bir rahmet olarak 
inen Kur’an da aynı şekilde hakikati kabul etmek isteyen ölü kalpleri diriltir (Nahl, 
16/64-65). 

İnsanlar arasında dünya hayatında çeşitli meseleler hakkında ihtilaflar 
vukubulmaktadır. Bunlardan biri de bazı insanların, bir takım varlıkların, Allah’a diğer 
insanlardan daha yakın olduğunu kabul ederek onlar aracılığıyla kulluk yapmaları, 
onları aşırı yücelterek kayıtsız şartsız itaat etmeleridir. Bu davranış, azîzlere/velîlere, 
meleklere ve “putlaştırılmış” kişilere tapınma şeklinde olduğu gibi, bunların 
sembollerine (heykel, resim, mumya, vb.) ve hayatta olmayan kişilerin gerçek veya 
temsîlî kabirlerine tapınmayı da kapsamaktadır. Bütün bu uygulamaların nedeni, kul ile 
Allah arasında “aracılık” umududur.37 Onlar bu çirkin davranışlarını mazur göstermek 
için, biz bu putlara, doğaüstü güçlere, tanrısal nitelikler yakıştırdığımız dînî ve siyâsî 
önderlere ve büyük insanlara, bizi sadece Allah’a yakınlaştırsınlar diye tapıyoruz derler! 
Onların bu nitelikteki davranış ve açıklamalarını kabul etmeyenlerse, bunun çok yanlış 
olduğunu, Allah’ın aracılık için bir takım şerefli kullara muhtaç olmadığını, aracısız 
kimseye bir şey vermeyen cimri bir ilah olmadığını, Allah’ın insana şah damarından 
daha yakın olduğunu (Kaf, 50/16), ibadetin tamamiyle, doğrudan ve bütün samimiyetle 
Allah’a yapılmasını söylerler. Bu iki farklı yaklaşım, geçmişten günümüze kadar böyle 
devam ettiği gibi gelecekte de böyle olacaktır. Allah, hiç kuşkusuz insanların düştükleri 
bu ve benzeri bütün ihtilaflı konuların cevabını, aslında vahyettiği kitaplarda vermiş 
olmasına rağmen bununla tatmin olmayan veya o kuralları akıllarınca yorumlayanlar 
için Hesap Günü de ayrıca hükmünü verecektir.38  

                                                 
36 İlgili ayetler için bkz. En’am, 6/147; A’raf, 7/157; Zümer, 39/53; Zuhruf, 43/76; Rum, 30/41.  
37 Elmalılı, 6/4117; Esed, Muhammed, Kur’an Mesajı, çev. Cahit Koytak-Ahmet Ertürk, İşaret Yay., İst., 1996; 
3/936 
38 Bakara, 2/165; Zümer, 39/3; Casiye, 45/17 
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Hz. Peygamberden rivayet edilen bir hadiste, ümmetin asli değerlerinden 
uzaklaşarak nitelik yönünden kayda değmeyen bir topluluk olacakları şöyle ifade 
edilmektedir: “Size çullanmak üzere, yabancı kavimlerin, tıpkı sofraya çağıran yiyiciler gibi, 
birbirlerini çağıracakları zaman yakındır.” Orada bulunanlardan biri: “O gün sayıca 
azlığımızdan mı bu durum başımıza gelecek?” diye sordu. Hz. Peygamber, “Hayır, bilakis o 
gün siz (sayıca) çok olacaksınız. Lakin sizler bir selin getirip yığdığı çer-çöp niteliğinde 
olacaksınız. Allah, düşmanlarınızın kalbinden size karşı korku duygusunu çıkaracak ve sizin 
kalplerinize zaafı atacak!”. “Zaaf da nedir ey Allah’ın Rasûlü?” denildi. “(Zaaf) Dünya sevgisi 
ve ölüm korkusudur!” demiştir.39 Hadiste anlatılanlar, ümmetin hem geçmişi ve hem de şu 
andaki halini ortaya koyması yönüyle oldukça ilginçtir. Bölünmüş, birbirinin derdinden 
habersiz, şahsi ve dünyevi çıkarlarını her şeyin üstünde tutan, din adına sadece bazı 
merasimler icra ederek bütün sorumluluğundan kurtulacağı duygusuna sahip veya 
böylesi bir anlayış kendisine ihsas ettirilen bir ümmet…!  

İnsanlar arasında Allah’ın bildirdiği hakikatleri kabul etmeyerek, inanç ve yaşam 
şekilleri arasında bu kadar farklı iddia ve ihtilafların var oluşu (Zâriyât 51/8-9), şu 
gerçeği ortaya koymaktadır: Allah’ın gönderdiği mesaj ile yolunu aydınlatmayan 
insanlık, hiçbir zaman hakîkati bulamayacak, asla kurtuluşa erişemeyecektir.40 Kur’an, 
ilahi mesaj hakkında aykırı görüşlere sapanların, derin bir ayrılık içine düştüklerini ve 
bunların azaba uğrayacaklarını haber vermektedir.41 İnsanlar, ilahi mesaja sarılıp onunla 
amel etmek ve ittifak için yaratıldıkları halde onlar, vahyi bir kenara bırakarak beşeri 
arzularıyla hareket etmektedirler. Böyle davranmaya devam edenlerin varacağı yer ise 
cehennem azabıdır (Hud, 11/118-119).  

3.Kur’an’da Tefrika ve Hizip: 

Kur’ân-ı Kerîm, üzerinde birleşilmesi gereken temel inanç, amel ve ahlaki esasları 
belirtmiştir. Dinin asıl amacı, insanları ayrıntılara boğup bölmek değil, tevhîd özünde 
birleştirmektir. Naslarda dinin aslî yapısını ve ümmetin bütünlüğünü bozacak her türlü 
parçalanma yasaklanmış olmasına rağmen, insanoğlu yine de üzerine gerekmeyen 
ayrıntılarla uğraşıp durmuş ve kendini de sıkıntılara sokmuştur. İhtilaf ve tefrikanın en 
tehlikeli olanı, geçmiş ümmetlerde görüldüğü gibi vahiyle gelen bilgilere muhalefet edip 
nefsânî arzulara uyma ve taşkınlık yapmadır. Bunun sonucu olarak ta fikrî ve siyasî 
bölünmeler, dinde kalıcı fırkalaşmalara, hatta dinî metinlerin ve hükümlerin tahrifine 
kadar yol açmıştır.42 “Onlardan bir grup, Allah’ın sözünü işitip anladıktan sonra onu tahrîf 
ediyorlardı...” (Bakara, 2/75) âyetinde ifade edildiği gibi, Ehl-i Kitab’ın bilginleri, Allah’ın 
emir ve yasaklarını bilip ve anladıktan sonra bu kesin hükümlerin muhayyerlik 
arzettiğini yani “dilerseniz yapın, istemiyorsanız yapmayın” şeklinde yorumluyorlardı. 
Gerçeği bilen bu bilginler, kelimelerin manasını, yerlerini değiştirmiş, sonra arzu ve 
istekleri doğrultusunda bâtıl yorum yapmışlardır.43 Bir kısmı da hak ile batılı birbirine 
karıştırarak, tanınmaz hale getirmişlerdir (Bakara, 2/42), bir başka grup ta hakikati 
halktan gizleyerek hem ihanet ve hem de tefrikaya zemin hazırlamışlardır (Bakara, 
2/159). Şu ayet tam da buna işaret eder: 

                                                 
39 Ebu Davud, es-Sicistani, Sünenu Ebi Davud, el-Mektebetu’l-Asriyye, Beyrut-Sayda, Melahim, 5.  
40 Al-i İmran, 3/138; Casiye, 45/20 
41 Bakara, 2/176; Al-i İmran, 3/105. 
42 Bakara, 2/90, 213; Âl-i İmrân, 3/19; Şûrâ, 42/14  
43 Elmalılı, I, 391; Mevdudi, Ebu’l-Ala, Tefhim’ul-Kur’an, çev. Muhammed Han Kayani ve Arkadaşları, İnsan 
Yay., İst., 1995, I, 88; es-Sabunî, Muhammed Ali, Safvetü’t-Tefasîr, Daru'l-Kalem, Beyrut, 1406, I, 71; ez-
Zuhaylî, Vehbe, et-Tefsîru'l-Münîr fi'l-Akîdeti ve'ş-Şeriati ve'l-Menhec, Dâru'l-Fikr, Beyrut, 1991, I, 198. 
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ِ ثمَُّ ينَُ َّ قوُا دِينَهُمْ وَكَانوُا شِيَعاً لَسْتَ مِنْهُمْ فِي شَيْءٍ إِنَّمَا أمَْرُهُمْ إِلَى  بِمَا كَانوُا يَفْعَلوُنَ  بِّئهُُمْ إنَِّ الَّذِينَ فَرَّ  

“Dinlerini parça parça edip, grup grup olanlar var ya, senin onlarla hiçbir ilişkin yoktur. 
Onların hesabının görülmesi Allah'a kalmıştır, sonra (Allah) onlara yaptıklarını haber 
verecektir” (Enam, 6/159). Bütün Peygamberlerin ortak çağrısı olan hak dini, temel inanç, 
ibadet ve ahlak ilkelerini özünden saptırarak tanınmaz hale getiren ve böylece dinlerini 
parça parça edip birbirine düşman mezheplere, gruplara ayrılanların hesabı Allah’a 
kalmıştır. Allah ta zamanı gelince yaptıkları her şeyi onlara bildirecek ve cezalarını 
verecektir. Dinin parçalanması, bazı hükümlerini kabul edip bazılarını inkâr etmek 
(Bakara, 2/85) ve gerçek tevhidde toplamayıp, çeşitli arzular, ilahlar, kendisine uyulan ve 
türlü türlü yollara bölünmesidir. Bu inancı benimseyenler, şunu söylerler: Din, insanın iç 
dünyasına ve ruhuna aittir, dışına, cismine, dünyasına karışmaz gibi bir tavırla dini hem 
işlerinden ve hem de gerçek niteliğinden ayırırlar. Bunlar hak dinlerinden ayrılarak 
güçlerini birlik için değil, ayrılık için harcayan ve grup grup olanlardır. Bunların her biri 
ayrı bir öndere ve başka bir duygu ve isteğe körükörüne, inadına, atalardan 
duyduklarını iyice tetkik etmeden taraftarlık ederek grup grup olup ayrılığa 
düşenlerdir.44 Geçmiş ümmetler, müşrikler, Yahudi ve Hristiyanlar da böyle 
parçalanmışlardır. Ne yazık ki, ilahi kitaplardan, Kur’an’dan, Peygamberlerden, 
peygamberimizden, insanlığın tarihi tecrübesinden, hatta bizzat kendilerinden ders alıp 
ta bu belalara düşmemesi gereken müslümanlar da aynı durumlara düşmüşlerdir. Bu 
topluluklardan bazıları, tutkularını doyurmak için dinde değişiklikler yapmış, daha 
başkaları ise aşırı saygılarından dolayı onu yetersiz görerek ona ilavelerde 
bulunmuşlardır. Sonra, kendi vehim ve düşüncelerini karıştırarak bu Din'in itikadî 
özünü bozmuşlardır. Apaçık hükümlerine kendi uydurmalarını (bid'at) katarak, hiç 
gereği yokken kılı kırk yarma ve ayrıntılardaki farklılıklarını büyütmekle, kurallarını 
bulandırarak ve hepsinden önemlisi, çok değerli yanlarını önemsizleştirip daha az 
önemli yanlarına ise gereğinden fazla önem vererek değiştirmişlerdir. Dinde 
gruplaşanlar, iki aşırı uca kaçarak bazı peygamberlere ve şahıslara âdeta tapınırken, 
bazılarından nefretle uzaklaşmışlardır. Böylece sayısız yeni dinler ve mezhepler türemiş 
ve insanlık birbirine düşman gruplara bölünmüştür. Bunlar bazen bir müstehap hatta 
toplumsal örf niteliğindeki uygulamaları, onlarca temel farzın önüne geçirmekte hatta 
çoğu zaman o farzları hem kendi akıllarına ve hem de kendilerine tabi olanların 
hatırlarına bile hiç getirmezler. Bir kısmı, şekilciliği ön plana çıkararak, dinin bazı 
biçimsel davranışlardan ibaret olduğunu dayatır. Hâlbuki gerçek Din'in izleyicisinin bu 
anlayışlardan hiçbiriyle her hangi bir ilgisinin olmaması ve kendi pâk yolunda yürümesi 
gerekir.45 Düşünün ki mü’minlerin birlik olmasını, dinde gruplaşmaların olmamasını 
açıkça ifade eden, fırkalaşma düşüncesinde bulunanları azapla tehdit eden bu ayetin 
(Enam, 6/159) bile, geleneğimizde meşhur “seyf ayeti”yle mensuh olduğu maalesef 
müfessirlerimizin eserlerinde yer almaktadır.46 Bu âyette, İslâm ümmeti içinde daha 
sonra ortaya çıkan gruplaşmalara işaretin olduğu da açıktır. Her hâlükârda âyet-i 

                                                 
44 Elmalılı, 3/211 
45 Mevdudi, 1/618; ayrıca geniş bilgi için bkz. el-Mübarek, Muhammed, Çağdaş İslam Toplumu, çev. Mehmet 
Beşer, Hilal Yay., Ank., 1975; Arslan, Şekip, Müslümanların Gerileme Sebepleri, çev. Abdulvehhab Öztürk, 
Nur Yay., Ank. tsz.; Alvani, Taha Cabir, İhtilaf Farkın Farkındalığı, çev. İbrahim Kapaklıkaya, Mahya Yay., 
İst., 2012  
46 Sadece bir örnek olması kabilinden şu üç tefsire bkz. ez-Zemahşerî, 2/83; el-Beydavi, 2/191; Ebu’s-Suûd, 
İrşâdu’l-Akli's-Selîm ilâ Mezaya'l-Kur'âni’l-Kerîm, Daru İhyai’t-Turasi’l-Arabî, Beyrut, 1990, 3/206 
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kerîme, dinde birlik ve beraberliğin önemini vurgulamakta, bu hususta ayrılığa 
düşenlerin Hz. Muhammed’den de uzaklaşmış olacakları uyarısında bulunmaktadır.  

Aslında Cenab-ı Hak, bizleri bu ihtilaf ve tefrika felaketlerine karşı onlarca ayetinde 
uyarmaktadır. İlahi hakikate teslim olmadığımız, onunla yetinmediğimizde, Allah, 
üzerimizden veya ayaklarımızın altından bize bir azap göndereceğini yâhut imani ve 
ahlâkî değerlerin yozlaşması sonucunda, toplumsal birlik ve beraberliğimizin 
paramparça olacağını, birbirimize düşmanlar olup cephelere ayrılacağımızı ve böylece, 
bir kısmımızın intikamını diğerlerine tattıracağını bildirmektedir (Enam, 6/65). Bu, 
geçmişte böyle olduğu gibi maalesef günümüzde de böyledir. Allah, insanlar dünyada 
da ahirete de azap görmesinler diye kendi yoluna uyulmasını, başka yollara 
uyulmamasını, çünkü başka yolların insanların birliğini parçlayarak O’nun yolundan 
ayıracağını, dolayısıyla bu durumlara kesinlikle düşülmemesini bizlere emretmektedir 
(En’am, 6/153). Çünkü gereksiz ve haksız yere yapılan münazaa, münakaşa, ihtilaf ve 
gruplaşmalar, ümmeti ve milleti, zayıf, tembel, çekingen ve korkak yapar. Toplumları 
yılgınlaştırır ve onları kuvvetsiz ve cesaretsiz yapar, düşmanlarına karşı hakimiyyet ve 
otoriteleri kaybolur, hatta devletleri ellerinden gider (Enfal, 8/46).  

Rabbimiz, hem peygamberimizi ve hem de bütün Müslümanları, yıkıcı, bölücü ve 
fitnecilere karşı uyarmaktadır. Bu bozguncular, inkâr cephesini güçlendirmek, 
Müslümanlar arasına fitne ve ayrılık tohumları ekerek onları birbirine düşürmek, 
Allah düşmanlarına yataklık ederek, yıkıcı ve zarar verici faaliyetlerde bulunmak 
isteyen dâhili ve harici din düşmanlarıdır (Tevbe 9/107). Müslümanlar, her hal ve 
şartta bütün güçleriyle o bozgunculara karşı, çağın ve şartların gerektirdiği bütün 
kuvvetleri ve caydırıcı güçleri hazırlamak zorundadırlar ve bu onlar için farzdır 
(Enfal, 8/60).  

Konuyla ilgili bir yol gösterici olarak, şu ayet dikkate değerdir:  
قوُا د۪ينهَُ  لٰوةَ وَلاَ تكَُونوُا مِنَ الْمُشْرِك۪ينَۙ *مِنَ الَّذ۪ينَ فَرَّ ًۜ كُلُّ حِزْبٍ بِمَا لدََيْهِمْ مُن۪يب۪ينَ اِليَْهِ وَاتَّقوُهُ وَاقَ۪يمُوا الصَّ  مْ وَكَانوُا شِيَعا

 فَرِحُونَ 
“Allah’a yönelmiş kimseler olarak yüzünüzü hak dine çevirin, O’na karşı gelmekten sakının, 

namazı dosdoğru kılın ve müşriklerden; dinlerini darmadağınık edip grup grup olan kimselerden 
olmayın. (Ki onlardan) her bir grup kendi katındaki (dinî anlayış) ile sevinip böbürlenmektedir” 
(Rum, 30/31-32). Bu ayetler, insan için gerçek hayat tarzının, fıtrat yolu olduğunu 
göstermektedir. Bu fıtrata dayalı hayat tarzı, sadece zanna dayanarak bir din felsefesi 
icad edenlerin düşündüğü gibi putperestlikten tevhid'e doğru evrimle gelişmemiştir. 
Tam aksine, bugün dünyada bulunan bütün dinler, asıl hayat tarzı olan “din”in 
bozulması sonucu meydana gelmiştir. Bu bozulma, insanlar kendi icad ettikleri 
inançları, fıtrî gerçeklere kattıkları, farklı fırkalar oluşturdukları ve her biri kendi 
fırkasının savunduğu şeye bağlandığı ve asıl hayat tarzından uzaklaştığı için ortaya 
çıkmıştır. Hakikat şu ki, hidayete ulaşmanın tek yolu, hak dinin temeli olan asıl gerçeğe 
dönmek ve daha sonra icad edilen fırkalardan, onların taraftarlarından ve yaptıkları 
tahriflerden sakınmaktır. Eğer kişi, bunlarla ilişkisine hâlâ devam ederse, o takdirde 
fıtrata dayalı “hak din”i bozar.47  

Bu ayetler, dini ve fıtratın gereklerini olduğu gibi kabullenmedikleri için onu bölen 
ve bu sebeple fırkalara ayrılanların da bir tür şirk içine düştüklerini göstermektedir. 
Çünkü müşrikler, kendi iradelerini ve kişisel arzularını ilâhî irade ve bildirime eşdeğer 
görüp dine ve fıtrata kısmen uymakta ve işlerine gelmeyen kısımlarda başlarına buyruk 

                                                 
47 Mevdudi, 4/302-303 
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olmayı tercih etmekte, üstelik kendi isteklerine taassup göstererek bağlandıkları için 
onları din mertebesine çıkarmışlardır. İhtilaf ve tefrikayı hayat tarzı edinen her grup, 
mezhebi ile sevinmekte, mutluluk duymakta ve batıl düşüncelerinin de hak olduğuna 
inanmaktadır.48 Dinlerini tahrif edenler, yanlış inançlarla sevinip kendilerinin hakta 
olduğunu sananlar, ilâhî mesaja sırt çevirenler, arzularına tâbi olarak Allah’ın bildirdiği 
ilmi kabul etmeyen câhiller, derin bir bataklıkta kalan ve bilinçsizce taşkınlık yapan 
sarhoşlar gibidirler.49 Bu gruplardan her biri kendi yolunun en doğru olduğunu iddia 
edip diğerlerine söz hakkı hatta hayat hakkı tanımayacak kadar işi ileri boyutlara 
götürebilmektedir. Hâlbuki bu ayetler, Müslümanların da aynı tarihsel tecrübeyi dikkate 
alarak bölünüp gruplara ayrılmamaları konusunda önemli bir uyarı niteliği 
taşımaktadır.  

Yüce Rabbimiz, dinin doğru anlaşılıp hükümlerinin uygulanması ve tefrikaya 
düşülmemesi için geçmiş peygamberlere vahyedilen temel inanç ve ibadet esaslarını, 
bizlere de bireysel ve toplumsal hayatımız için mutlaka uyulması gereken bir kanun 
yaptığını bildirmektedir. Yani Cenab-ı Hak bizlere şunu açıkça bildirmektedir: Ey 
Muhammed ümmeti, size vahyettiklerim, sizden öncekilere emredilenlerden farklı bir 
şey değil ki onda ihtilafa ve tefrikaya düşmeniz için bir sebep olsun! Allah bütün 
Peygamberlere aynı inanç sistemini gönderdiğine göre, o Peygamberlerin izinden 
gittiklerini öne süren geçmiş ve şimdiki nesiller, neden mezheplerini ayrı birer din gibi 
telakki edip, kendileri gibi düşünmeyen Müslümanlarla sürekli çekişip duruyorlar? 
Bunu nedeni şudur: Onlar, kendilerine Allah katından iknâ edici bilgi ve belgeler 
ulaşmasına rağmen, sırf aralarındaki kıskançlık, Dünya hırsına dayalı haksız istekler ve 
aşırı sevdalar yüzünden50 Allah’ın ayetlerini tahrif ederek dinde ayrılığa düştüler! 
Hâlbuki insaf sahibi olsalardı, hiç olmazsa geçmiş peygamberlerle bizim 
peygamberimize vahyedilen ortak hükümlerde ihtilaf etmemeleri gerekirdi (Şura, 42/13-
14). Demek ki ayrılık, dinin özünde değildir. Allah’ın gönderdiği din, insanları birbirine 
düşman etmek için değil, dost yapmak, barış ve huzur içinde yaşatmak için 
gönderilmiştir. Zaten dinlerin özü olan İslâm’ın anlamı, barış içine girmek demektir 
(Bakara, 2/208). Ama bazı insanların bitmek bilmeyen arzu ve ihtirasları vardır. Bu 
arzularından vazgeçmeyip dini de çıkarlarına göre yorumlayınca, işte o zaman 
toplumda bölünmeler başlamaktadır. Sonraki kuşaklar, atalarının yolunu izleyerek 
zaman geçtikçe ayrılıkları daha da derinleştirmiştir. İlâhî dinlerin özü olan Kur'ân, 
bütün insanlığı Allah'ın dininin özünde birleştirmek için gönderilmiştir. Ona uyanlar, 
her türlü kuşku, ihtilaf, ihtiras, tefrika, zulüm ve huzursuzluklardan kurtulmuş olurlar. 

İnsanlar, yaratılışları gereği birarada yaşamaya muhtaçtır. Bu nedenle ayetlerde 
olduğu gibi hadislerde de ihtilaf ve tefrikanın hem dünyevi ve hem de uhrevi azaba 
vesile olduğu açıkça bildirilmiştir. Konuyla ilgili hadislerden bazı örnekler: “Cemaat 
rahmet, tefrika da azaptır”.51 “Size namaz, oruç ve sadakadan daha faziletlisini haber vereyim mi? 
Bu, insanların arasını uzlaştırmaktır; çünkü ilişkilerin bozulması tıraşlayıcıdır; saçı tıraş eder 

                                                 
48 ez- Zemahşerî, 3/479; el-Beydavi, 4/207; en-Nesefî, Medariku’t-Tenzi’l ve Hakaiku’t-Te’vil, Kahraman Yay., 
İst., 1998, 2/700  
49 el-Kāsımî, 12/23. 
50 Beyyine, 98/4-5; Elmalılı, 6/4230  
51 Muttaki, el-Hindî Alauddîn Ali b. Husami'd-Din, Kenzu'l-Ummâl Fi Sûneni'l-Akvali ve'l-Ef'âl, Müessesetü'r-
Risâle, Beyrut, 1989, 3/266 
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demiyorum, fakat dini tıraşlar”.52 “Birbirinizi kıskanmayın, alışverişte birbirinizi aldatmayın, 
birbirinize düşmanlık beslemeyin, birbirinize sırt çevirmeyin, birinin pazarlığı üzerine pazarlık 
yapmayın; ey Allah’ın kulları kardeş olun! Müslüman müslümanın kardeşidir; ona zulmetmez, 
onu yardımsız bırakmaz, onu küçük görmez”.53 “Müminler bir binanın tuğlaları gibi birbirine 
bağlıdır”54 “Müslümanlar birbirini sevmede ve korumada bir vücudun organları gibidir. 
Vücudun herhangi bir organı rahatsızlanırsa diğerleri de bu yüzden ateşlenir, uykusuz kalır”.55 
“Bir karış da olsa cemaatten ayrılan kişi, İslâm bağını boynundan çözmüş olur”.56 “Allah 
ümmetimi sapıklık üzerinde birleştirmez; Allah’ın eli cemaatle birliktedir; kim cemaatten ayrılırsa 
cehenneme atılacaktır”.57 “Cemaatten ayrılmayın, zira sürüden ayrılanı kurt kapar”.58 İhtilaf ve 
fırkalara ayrılmayı kınayan bütün bu ayet ve hadislere rağmen, İslâm ümmeti, her türlü 
tutuculuktan, kan ve gözyaşından, siyasal çekişmelerden ve grup taraftarlığından bir 
türlü kurtulamamıştır.59  

Kur'ân, yeryüzünde yaşayan insanların inanç yönünden temelde iki farklı ümmet 
olduklarını bildirir. Bunlardan birincisi, Allah’a inanan ve hayat tarzını O’nun isteği 
doğrultusunda düzenlemeye gayret gösterenlerdir ki bunlara Allah taraftarı anlamında 
“Hizbullah” denir. “Kim Allah'ı, Elçisini ve mü'minleri dost tutarsa (bilsin ki) galib gelecek 
olanlar, yalnız Allah'ın taraftarlarıdır” (Maide, 5/56).60 Buradaki Hizbullah ifadesi, kendisi-
ni tamamen Allah'ı n hizmetine adamış   topluluk anlamı na gelmektedir. Günümüzde 
özellikle belirli bir mezhebin aşırı savunuculuğunu yapan, kendileri gibi düşünmeyen 
Müslümanların kanını, malını, namusunu helal görenlerle karıştırılmamalıdır. Bunlar, 
kavramı kötüye kullanan, kirleten, mezheplerini İslam’ın dışında din edinen ve kutsal 
kavramları kullanarak din istismarı yapanlardır. Günümüzde Suriye’nin Madaya vb. 
kentlerinde kuşatma altında tutularak her türlü insanlık dışı muameleye maruz 
bırakılan, açlıktan ölüme terk edilen müslümanları görmekteyiz. Onlara bu zulmü reva 
görenlerin, Hizbullah ismini kullanması, onları Allah taraftarı yapmaz. Yani bizim din 
veya dindarlıkla ilgili kavramları kulanarak bir iddiada bulunmamız, o iddianın 
doğruluğu için yeterli değildir. Önemli olan Allah’ın bizi nasıl nitelendirdiğidir. Onların 
bu tavrının, İslami olduğunu düşünmeyi bir tarafa bırakın, bunun müslümanlar 
dışındaki insanlara, hatta hayvanlara bile reva görülemeyeceğini insaftan nasibi olan 
herkes kabul eder.  

Kur’an’da ayrıca hakikatten saparak ayrı bir grup oluşturanlar için “Hizbu’ş-şeytan” 
ifadesi de kullanılır. “Şeytan onları kuşattı da Allah'ın zikrini/Kur'an'ını onlara unutturdu. 
İşte bunlar şeytanın hizbidir. Dikkat edin! Şeytanın hizbi hüsrana uğrayanların ta kendileridir” 
(Mücâdele, 58/22).61 Ayette yer alan “Hizbu’ş-şeytan”, şeytan ve şeytanlaşmış insanların 
taraftarı olan, onların hayat tarzını benimseyen ve onlarla birlikte hareket edenler 
demektir.  

                                                 
52 Tirmizi, Ebu İsa Muhammed b. İsa b. Sevre, Sünenü't-Tirmizî, Daru İhyai’t-Turasi’l-Arabi, Beyrut, 1998, 
Sıfatü’l-Kıyâme”, 56 
53 Müslim b. Haccac, Sahihu Müslim, Daru İhyai’t-Turasi’l-Arabi, Beyrut, tsz., Birr, 32 
54 Müslim, “Birr”, 65 
55 Buhârî, Muhammed b. İsmail, Sahihu’l-Buhari, Daru İbn Kesir, Beyrut, 1987, Edeb, 27; Müslim, Birr, 66 
56 Tirmizî, Edeb, 78 
57 Tirmizî, Fiten, 7 
58 Ebu Davud, Salât, 46  
59 Geçmiş toplumlar ve bu ümmetin ihtilafı hakkında geniş bilgi için bkz. Muhammed Abduh-M.Reşit Rıza, 
Tefsiru’l-Menar, 2/220-237, 3/3-11  
60 Ayrıca bkz. Mücâdele, 58/22 
61 Ayrıca bkz. Fatır, 35/6 
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4.Hakikati Arama Çabası ve İhtilaf 

Kur’an, gerçeği, şahsi veya taraftarı olduğu grubun çıkarları için araç kılmayı 
hedefleyen hiçbir hedef ve eylemi meşru olarak görmez. Irkçılık, taassup, bencillik, 
inatçılık, itibar, şöhret ve dünyevi faydalar gibi ahlâka aykırı sebeplerle temel Kur’anî 
esaslardan bir kısmını kabul edip bir kısmını reddetmeyi hiçbir şekilde kabul etmez. 
Hakikate aykırı yorumlar yapıp, onları kasıtlı olarak gerçek anlam ve amacından 
saptırmaya yönelik davranışları benimsemez. Şu halde Allah’ın âyetlerini yorumlarken 
hedefimiz, ayrılık çıkarmak ve grup taraftarlığını esas almak olmamalıdır. İlahi mesajın 
belirlediği temel konuları kabul ettikten sonra geriye ayrıntılar kalmaktadır. İnsan, 
bahşedilmiş fıtri yetenekler ve Yaratıcı’sının kendisinden istediği düşünsel eylemler 
nedeniyle araştırmaya da meraklı bir varlıktır. Bu durumda her araştırmacı, kendi bilgi, 
görgü ve tecrübesini aktarır. Çünkü insanların ilgi alanları, ön kabulleri, karakterleri, 
tecrübeleri, bilgi seviyeleri, zekâları, olay ve olguları farklı değerlendirmeye yol 
açmaktadır.62 İslam bölünmelere, kin ve neftrete, düşmanlığa yol açan ihtilaflara 
karşıdır. İstişare ve ictihada dayanan farklılıklar ise problemleri çözme ve bir 
zenginliktir.  

Öyleyse gerçeği keşfetme yolunda yapılacak bu tür faaliyetleri nasıl 
değerlendireceğiz? Kur’ân, “gerçeğin bilgisine” ulaşmak için yapılan tüm zihnî, kalbî ve 
bedenî faaliyetleri, hiç şüphesiz “bilgi üretme” ve “düşünme” eylemi olarak 
değerlendirir. Bunun yanı sıra “hakikate ulaşma” çabalarını da ibadet olarak görür. 
Kur’an, insanın Allah tarafından bilgilendirildiği ayetlere yer verdiği kadar, onun bu 
ayetleri anlama, yorumlama ve bunlardan hareket ederek yeni bakış açıları 
geliştirmesine de yer verir. Kur’ân-ı Kerim'de, düşünme, araştırma, inceleme ve 
tecrübeyi ifade eden, bunların önemini vurgulayan birçok kavram mevcuttur. Çünkü 
düşünme, araştırma ve tecrübe, dinî, ahlakî ve toplumsal hayatın gelişme ve ilerlemesi 
için olmazsa olmaz şartlardandır. Bu kavramların en önemlilerinden bazıları şunlardır: 
Taakkul, tefekkür, zikr/tezekkür, tedebbür, fıkh/tefakkuh, istinbat, rü’yet, nazar ve 
seyahat.63 

Allah’ın kitabındaki yüce gerçekleri tesbit etmek üzere yapılan bilimsel çalışmalar 
sırasında iyi niyete dayalı görüş ayrılıklarının olması kaçınılmazdır. Çünkü insan bilgisi, 
mutlak ve sınırsız değildir. Birinin bilmediğini, görmediğini, bir başkası pekâlâ bilebilir, 
görebilir. İhtisas ehlinin, dinin çeşitli yönlere ihtimali olan teferruatına yönelik gerçeği 
iyi niyetle aramaya yönelik tüm çabalarına, İslam Hukuku’nda ictihad, Kur’an’da da 
istinbat denilmektedir. İstinbat, istenilen bir meselede mevcut bilgi ve malzemelerden 
hareket ederek, inceleme, araştırma, deneme, mukayese ve tüme varım gibi yollarla yeni 
bir şey ortaya çıkarmaya ve yeni bir ilim vücuda getirmeğe denir. Bu bir kabiliyet ve güç 
işidir. Herhangi bir konuda liyakat ve iktidarı olanlar, o işin müctehidi, ulu’l-emri ve 
müstenbiti sayılırlar.64 "Onlara güven veya korkuya dair bir haber gelince hemen onu yayarlar. 
Hâlbuki onu peygambere veya aralarında istinbat sahibi kimselere götürselerdi, onların arasında 
işin iç yüzünü anlayanlar, onun ne olduğunu bilirlerdi. Allah'ın size lütûf ve rahmeti olmasaydı, 
pek azınız müstesna şeytana uyup giderdiniz" (Nisa, 4/83). Bu ayette, "işin iç yüzünü 

                                                 
62 Geniş bilgi için bkz. Bilgiz, Musa, “Kişiliğin Oluşumunda Fıtrat ve Sosyal Çevrenin Etkisi”, AÜİFD, 2006, 
sayı: 25, s. 125-144; Yıldırım, Zeki, “İhtilafın Menşei, Konusu ve Çeşitleri”, AÜİFD, 2001, sayı: 15, s. 215-24  
63 Konuyla ilgili geniş bilgi için bkz. Bilgiz, Kur’an’da Bilgi Kavramsal Çerçeve Bilgi Türleri, İnsan Yay., 2. 
Baskı, İst., 2013.   
64 İbn Manzur, Cemaluddin Muhammed, Lisanu’l-Arab, Daru Sadır, Beyrut, 1990, 13/522-523 
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anlayanlar" diye anlam verilen istinbat sahipleri, mevcut bilgilerden hareketle yeni bir 
bilgi ortaya koyanlar, ilimde söz ve iktidar sahibi olanlar yani uzman kişiler demektir. 
Kısaca görünen ve bilinenden hareket ederek, görünmeyen, gizli kalan, bilinmeyen 
hususları ilim, fikir ve tecrübeleriyle ortaya koyanlardır. Yani olayları bilen, meseleleri 
soğukkanlılık ve salim akılla düşünen, lider seviyesinde, bilgili ve ileri görüşlü kişilere 
müstenbit denilir.65 Kelimenin anlamlarına ve Kur’an’daki kullanımına baktığımızda, 
ilimde otorite sahibi olanlarla olmayanların bir konuyu değerlendirmelerinin oldukça 
farklı sonuçlar ortaya koyduğu şüphesizdir. Bu yüzden Kur’an, her konuda otorite 
sahibi kişilere başvurmamızı emretmektedir. Herhangi bir konuda bir fikir yürütülecek 
veya bir değerlendirmede bulunulacaksa, öncelikle o konuda ihtisas ve otorite sahibi 
olanlara başvurulması, Kur’anî bir zorunluluktur.66  

Düşünme, akletme, istinbat, tecrübe ve gözlemle ilgili araştırmalardan sonra, Kitap 
ve Sünnet’te hükmünü açıkça bulamadığı konularda re’yini devreye sokacağını bildiren 
Muâz b. Cebel’in tavrını, Hz. Peygamberin onayladığı kaynaklarımızda yer almaktadır.67 
Bunun dışında Hz. Peygamberin bizzat şahsi ictihadları ve ictihada verdiği izin de bu 
tür tasarrufların olması gerektiğini göstermektedir. Nitekim Hz. Peygamberden yapılan 
rivayette “İctihad edip isabet eden iki ecir, hata eden bir ecir alır” denilmektedir.68 İctihad 
ehliyetine sahip olanın iki sevap kazanmasının anlamı, birisi ictihadın, diğeri de 
ictihadındaki isabetin sevabıdır. İctihadında hata eden bir müctehidin bir sevap alması, 
yaptığı hatadan dolayı değil, ancak hakkı bulma uğrundaki olanca gücünü sarf 
etmesindendir. Bu hadisten anladığımıza göre her müctehid, yaptığı ictihadların 
tümünde isabet edemeyebilir. Yapılan bazı ictihatlara da bu gözle bakmak gerekir. Yani 
bir konuda geçmişte ictihadın yapılmış olması, aynı konunun yeniden ele alınarak 
değerlendirilmesine engel değildir. Hiç şüphesiz ictihadla ulaşılan sonuçlar, dogmatik 
bir içeriğe sahip bulunmayıp eleştiriye, kabul veya redde açıktır. İctihad faaliyetinin, 
ilâhî iradeyi keşfetme çabası olarak değerlendirilmesi, kimseye kendi görüşünü 
“Allah’ın hükmü budur” diyerek öne sürme hakkını vermemektedir.69 Var gücünü 
harcayarak yapılan ilmî ictihadlarda her şeyden önce bazı kurallara dikkat etmek 
gereklidir. Bu kurallar, kanaatimizce genel olarak şöyle özetlenebilir: 

1-İhtisas sahibinin yeterli bilgi ve birikiminin olması. 
2-İyi niyetli olması. 
3-İlahi kitabın, dinin ruhuna uygun hareket etmesi. 
4-Şahsi menfaatini değil de ümmetin maslahatını ön planda tutması. 
5-Hem ümmetin ve hem de geçmiş ihtisas ehlinin tecrübesini göz önüne alarak yeni 

bir değerlendirmede bulunmaya ve ümmeti bölmeye değil, birleştirmeye gayret 
göstermesi gerekir.  

Unutmamamız gereken konu şudur: İnanç, ahlâk ve amelî alanla ilgili, “kat‘iyyât” 
denilen hükümlerde görüş ayrılığında bulunmak veya dinin temel hükümlerine 

                                                 
65 ez-Zemahşerî, el-Keşşaf, 1/541; Elmalılı, 2/1403-1404. 
66 Bilgiz, “Kur’an’da Bilgi ve Düşünce Üretimi”, İnsan ve Toplum Bilimleri Araştırmaları Dergisi, 2012, cilt: I, 
sayı: 3, s. 53-86  
67 Ebû Dâvûd, Akdiye, 11; Tirmizi, Ahkâm, 3 
68 Buhârî, İ’tiśâm, 13, 21; Müslim, Akdiye, 15 
69 İctihad konusu hakkında geniş bilgi için bkz. Apaydın, H. Yunus, “İctihad”, TDV İslam Ansiklopedisi, 
yıl: 2000, cilt: 21, s. 432-445  
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(usûlü’d-dîn) yeni ilâveler yapmak tefrikadır. Usulü’d-din, her mümin için inanılması 
zorunlu olan ve tüm peygamberlerin ortak çağrısı olarak nakledilen temel esaslardır.70  

Bunun dışında kalan ictihadî meselelerde görüş ayrılığının olması tabiidir.71 
Naslarda kınanan bölünme ve fırkalaşma, itikadî konularda zan ve keyfî arzulara dayalı 
görüşlere itibar ederek doğru yoldan ayrılmak, sübjektif değerlere veya siyasal 
ideolojilere uyarak dini tahrif etmek, iç kargaşaya yol açıp müslümanların birliğini 
parçalamaya yol açmaktır. Nasları anlama ve uygulama çabasıyla, ictihada açık 
hususlarda farklı yorumların ortaya konulması, Kur’an’da övülen düşünme, akletme ve 
ibret alma gibi iyi niyetli zihnî çabaların bir neticesidir. Bu çabalar, kınanan tefrika 
sınırları içinde yer almaz. Keyif ve hevâsına uyarak müslümanlar arasında bölücülük 
yapmak, müslümanların birliğini bozmak elbette doğru değildir. Çünkü ictihâd, 
müslümanları bölmek için değil, hükmü açık olmayan sorunlarda, dinin hükmünü 
ortaya çıkarmak ve Müslümanların problemlerini çözerek onların dini yaşantılarını 
kolaylaştırmak için yapılır. Yani Kitâb ve Sünnet'in özünden sapmamak şartıyla bütün 
bilimsel ve düşünsel çabalar, Kur’an ve hadiste övülmüştür ve bu çabalar, ümmet için 
bir kolaylık, çözüm yolu ve rahmet olarak değerlendirilebilir.72  

Bu bağlamda bazı İslami kaynaklarda ve halk arasında hadis diye bilinen 
“Ümmetimin ihtilafı rahmettir" sözünün hadis olma gerçekliği nedir? Bu sözü genel 
anlamda ele alıp her ihtilafı rahmet olarak değerlendirmek mümkün müdür? Buna 
vereceğimiz cevap elbette hayır olacaktır. Genel manada her ihtilafı rahmet olarak 
değerlendirmenin, Kur’an ayetlerine kesinlikle aykırı olduğu açıktır. Ama özel manada 
yani tefekkür, tedebbür ve ictihadi konulara ilişkin olarak düşünülürse o zaman bunun 
doğru bir söz olduğu kabul edilebilir. Ancak bu sözün hadis olup olmadığı konusunda 
müstakil araştırmalar da yapılmıştır. Yapılan araştırmalara göre bunun pek çok hadis 
âlimi tarafından hadis olmadığı; muteber hatta zayıf bir senedinin bile bulunmadığı 
belirtilmektedir.73  

“Ümmetimin ihtilafı rahmettir" sözüyle ilgili olarak Tatar Türkleri’nin cedîdci düşünür 
ve yazarlarından Ziyâeddin el-Kemali ile Musa Carullah Bigiyef arasında da bir tartışma 
olmuştur. Ziyâeddin el-Kemali bu sözün, Kur’an’la çeliştiğini belirtir. Buna delil olarak, 
ayetlerde74 yer alan, dinde ihtilaf ve fırkalaşmaya düşmenin, geçmiş ümmetler için 
felaket ve helak nedeni olduğunu gösterir. Ona göre Kur’an, ihtilaf ve iftirakı, kat’i 
nehiylerle haram etmiş ve nedenlerini de açıklamıştır. Bu nedenler:  

1-İhtilaf, Allah’ın dinini daraltmaktadır. 
2-İhtilaf şirk ve küfürdür (Rum, 30/32).  

3-Dinde ihtilaf, kibre ve başka milletleri tahkire sebeb olmaktadır.  
4-Dinde, çeşitli grupların oluşmasına, İslam toplumunun parçalanıp yıkılmasına 

sebep olmaktadır.  
5-Millette zayıflık ve güçsüzlük oluşturarak İslami otoriteyi bitirir.  

                                                 
70 Öge, Sinan, “Usulu'd-Din'de İhtilafın Hükmü ve Eleştirisi”, Ekev Akademi Dergisi, Yıl: 11 Sayı: 33 (Güz 
2007) s.119 
71 Karaman, Hayreddin, İslâm’ın Işığında Günün Meseleleri, İstanbul, 2001, 3/409 
72 Ateş, Süleyman, Kur’an Ansiklopedisi, Kuba Yayınları, İst., 1997, 8/402-407 
73 Geniş bilgi için bkz. Kutlay, Halil İbrahim, "Keşfül-Ğummeh bi-Tahric-i Hadisi İhtilafu Ümmeti Rahmeh", 
Hadis Tetkikleri Dergisi, II/1, 2004, s. 81-104; ayrıca bkz. el- Acluni, İbrahim b. Muhammed, Keşfu’l-Hafa, el-
Mektebetu’l-Asriyye, Beyrut, 1985, 1/69; el-Muttaki, Kenzu’l-Ummal, X, 28686.  
74 Şura,42/13; Rum, 30/32; Al-i İmran, 3/103, 105; En’am, 6/153, 159; Enfal, 8/46  
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6-İhtilaf edenlerin başına azab geldiği gibi İslam dünyasının başına da felaket gelir. 
Hz. Peygamber de (s.a.v.) dönemindeki ihtilafları ortadan kaldırmış ve “Allah’ın 
rahmeti cemaatle birliktedir” buyurmuştur.75  

Buna karşılık Musa Carullah ise, bu sözün hadis olma yönüyle aslının olmadığını, 
söyler. Ama her ihtilafın düşmanlık gerektirmediğini, zira toplumsal durumların 
hükümlerinde, fıkhî mezheplerde, ilmi konulara ait düşüncelerde ve hayat yollarında 
ihtilafın tabiî olduğunu belirtir. Günah, ihtilafın özünde değil, belki küçük-büyük 
ihtilafların her birinden düşmanlık çıkararak birlik vehmiyle kendi düşünce ve 
anlayışını başkalarına kabul ettirmekte olduğunu savunur. Carullah, fikirleri zorla kabul 
ettirmekten, bütün müslümanları kendi mezheb ve anlayışımıza davet etmekten, kabul 
etmeyenleri düşman görmekten dolayı fesadın çıktığını söyler. O, mihrabların dörtlü 
olmasıyla birlikte, siyasî ve ictimâî maksatlarda birliği ve kardeşliği unutmazsak, bir 
kâbe çevresinde on mihrab olmasının zararının olmadığını, fikirlerimizi ve aklımızı, tüm 
boyutlarıyla hür bırakmamız gerektiğini, bir düşünceyi benimseyip-benimsememe 
konusundaki farklı yaklaşımlardan dolayı, kalblerin ayrılığının gerekmediğini belirtir.76  

Ziya el-Kemali’nin söz konusu ettiği ihtilaf, müslümanlar arasında kan dökülmesine, 
İslam ülkelerinin bazılarının haritadan silinmesine, farklılıklardan dolayı düşmanlıkların 
oluşmasına... sebeb olan ihtilaftır. O, İslam’ın mukaddes merkezi, umumi kardeşlik 
kaynağı, tevhid, ittifak, ittihad ve insanlık adına muhabbet merkezi olan Mekke’de, 
Kâbe’nin yanında bile dört mezhebe ait, dört mihrap oluşturarak, ihtilaf ve iftirak 
yollarını açtığımızı belirtir. Tevhidin kaynağı olan Kâbe’yi, ameli ihtilaf göstergesi 
edinerek, o zehirli ihtilafı da kutsal ibadet namıyla müslümanların ruhlarına akıttığımızı 
söyler.77  

Her iki müellifin haklılık yönleri olmasına rağmen ikisi de konuya farklı yönlerden 
bakmışlardır.  

Değerlendirme ve Sonuç:  
Kur’an’da iki tür ihtilaftan bahsedilmektedir. Birincisi varlıklardaki çeşitlilik ve 

uyumu ifade etme anlamındaki ihtilaf yani çeşitliliktir. Yüce Rabbimiz, bu nitelikteki 
ihtilafı, varlığının, birliğinin, varlık âlemlerindeki egemenliğinin ve yüceliğinin kanıtları 
olarak değerlendirmiş ve bunu, inanmak isteyenler için hidayete ulaştırıcı delil/ayet 
kılmıştır. İkincisi ise ilahi mesajın geçmişten ta kıyamete kadar bütün insanlar için 
belirlediği temel inanç esaslarında ortaya çıkan ihtilaflardır ki Kur’an, bu tür ihtilafları 
şiddetle kınamaktadır. Böylesi bir ihtilaf, rahmet değil, dünya ve ahirette azap 
nedenidir.  

Bunun ötesinde fikri çaba ve düşünceye yönelik özgürlükler ise, Allah’ın belirlediği 
mutlak hakikatten uzaklaşmamak, mü’minler arasına kin ve nefret tohumları 
aşılamamak, dinde gruplaşmalara meydan vermemek kaydıyla teşvik edilmiştir. 
Mü’minleri temel ilkeler etrafında birleştirmek ve ümmetin sorunlarını tevhid ve adalet 
prensibinden ayrılmadan çözmeye yönelik teaakkul, tefekkür, tedebbür, tezekkür, 
istinbat, ilim tahsili, rü’yet ve nazar gibi akli ve kalbi çabalar, Kur’an’da ibadet olarak 
değerlendirilmiştir. Bir başka ifadeyle her görüş ayrılığının kınanan tefrika ve ihtilâf 
çerçevesinde yer almayacağı, bilgi ve anlayış farkı gibi ihtilâflardan kaçınmanın 

                                                 
75 el-Kemali, Ziyaeddin, Dini Tedbirler, Şark Matbaası, Ufa, 1913, s.22. 
76 Bigiyef, Musa Carullah, Büyük Mevzularda Ufak Fikirler, notlar ilavesiyle sadeleştiren: Musa Bilgiz, 
Kitabiyat Yay., Ank., 2002, s. 23-26 
77 el-Kemali, Dini Tedbirler, s. 23-25.  
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mümkün olmadığını ifade etmek gerekir. Hakikati araştırma niteliğindeki çabalar, hiç 
şüphesiz gerekli olduğu kadar dini hayata dinamizm ve çeşitlilik te katmaktadır.  

Müslümanları zillete düşüren, birlik ruhunu zaafa uğratarak sosyal bünyelerde derin 
yaralar açan tefrika hastalığından kurtulmanın yegâne yolu, Müslümanların, dinin 
asıllarında aynı inanç esaslarını paylaştıklarını unutmamaları, birbirlerini iman 
kardeşliğinin gerektirdiği ilkelerle içten sevmeleridir. 

Tarihin akışı içinde İslâm'a, bünyesine uymayan, bazı inanış ve uygulamalar katılmış 
ve bu durum müslümanları, öz ve saf inançlarından uzaklaştırmıştır. Yapılması gereken 
şey, Kur'ân'ın ruhuna uymayan bütün olumsuz anlayış ve tutumların, İslam 
bünyesinden atılarak yeni ve kapsamlı bir ihya hareketinin zaman kaybedilmeden 
hayata geçirilmesidir.  

Allah, bizlerin, vasat yani adil, her konuda aşırılıklardan uzak ve dengeli bir ümmet 
olmamızı emretmektedir (Bakara, 2/143). Bu konuda yegâne rehberimiz, bizim için 
uyulması gereken gerçek bir örnek ve önder Hz. Peygamber’dir. Hz. Muhammed’in 
örnekliğini tüm söz ve davranışlarında tezahür ettirmesi gereken İslam Ümmmetinin, 
hayat tarzının da bütün insanlığa örnek olması gerekmektedir (Al-i İmran, 3/104). 
Müslümanlar, insanlık âlemi için bu örnekliği gereğince yerine getirip getiremedikleri 
konusunda bir iç muhasebesi yapmak zorundadırlar. Çünkü bir toplum kendi müsbet 
veya menfi niteliklerini değiştirmeye yönelik kararlı bir tutum sergilemedikçe Allah 
onların durumlarını değiştirmez (Ra'd, 13/11).  

Müslümanlar, yüce bir dâvânın mensubu olmalarına rağmen, içinde bulundukları 
dine yakışmayacak bir şekilde, ahlakî vasıf ve faziletlerden mahrum olarak ihtilaf ve 
fırkalaşma içinde olmaya devam etmelerini, İslam’ın gereği olarak gösteremezler. Bu 
durum, hem inkârcıların küfürlerinde sabit kalarak hakikat üzere olduklarını 
sanmalarına ve İslam’dan uzaklaşmalarına sebep olmakta ve hem de inanmayanların 
galibiyetlerine zemin hazırlayarak mü’minlerin sürekli hezimette kalmalarına yol 
açacaktır (Mümtehine, 60/5).  

İslam Dünyası ve Müslümanların hayatlarındaki karmaşa ve aksaklıklar, Kur’an’ın 
ilkelerinden, İslam’ın değer ve hedeflerinin eksikliğinden değil; Müslümanların İslam’ı 
temsil etme konusundaki yanlışlıklarından kaynaklanmaktadır.  

Müslümanlar, duygusallık boyutunda kalarak sadece geçmişin ihtişam ve övünç 
kaynağı güzelliklerini dile getirmekle avunup durmaktadırlar. Oysa bu tutum, onların, 
günümüz toplumlarının eğitim, bilim, ahlak, hukuk, medeniyet, insan hakları, 
ekonomik, askeri ve siyasi konulardaki gelişmişlik seviyelerini görmezlikten gelmeye 
neden olmaktadır. Hâlbuki bize düşen görev, mükemmel değerlerimizi hem yaşayarak 
bir örneklik oluşturmak ve hem de bunları çağın insanına takdim edebilmenin yollarını 
aramaktır.  

Bunun da ötesinde muasır medeniyetlerin elde ettiği kazanımlara bakarak içinde 
bulunduğumuz zaman ve istikbale yönelik yeni bakış açıları geliştirmek zorundayız. 
Yani genel anlamda Müslümanların tümünde bir zihniyet tecdidi şarttır. Bu konuda 
yapılması gereken şey, Müslümanların düşünme, algılama ve akıl yürütme tarzlarındaki 
noksanlıklarını idrak ettirecek çalışmaların içerisine girmeleridir. İslam Dünyası’nda 
vuku bulmuş ve halen mevcut olan bütün olumsuz gelişmeleri görmezlikten gelerek her 
şeyin mükemmel olduğu anlayışıyla bir adım dahi ileri atmak mümkün değildir. Her 
şeyden önce kendimizle yüzleşmeyi, eleştirme ve sorgulamayı, öğrenme olgunluğuna 
ulaşmalıyız.  
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İslam Dünyası, dilini, bakış açısını değiştirerek Kur’an’ın “müslüman olmak” üst 
kimliğini, bütün anlayışların üzerinde birleştirici unsur olarak kabul etmelidir. 
Müslümanlar, kendi dışındakiler için dillendirdikleri hoşgörü anlayışını biraz da 
kendilerine tanımaları gerekir. Bunun ötesinde dünya görüşümüzü, bakış açımızı her 
türlü cemaat, tarikat, şii, sünni, ırk, parti, coğrafi vb. farklılıklardan arındırmadıkça, bu 
ihtilaf ve tefrika parçalanmışlığından kurtulamayız.  

Her Müslüman toplum, tabi olduğu önderini hatasız ve masum görme anlayışını 
terk ederek, dinde zaruri olan noktalarda ittifak edip aralarında fer'i mes'eleleri 
anlaşmazlık sebebi yapma hastalığından kurtulma çarelerini aramalıdır. Ş artlar ve 
olaylar ne olursa olsun, âdalet ve insaflı davranmak, Müslümanların izzetini ve birliğini 
koruyacak temel ilkelerden biridir. Unutmayalım ki birlikte kuvvet, hizipçilikte çöküş, 
yok oluş ve azap vardır. 

Başta bu dinin bilim adamları olmak üzere her Müslüman şu soruyu kendisine 
sormalıdır: İnsanlığa rahmet olarak gönderilen bu kitabı, bu dini, rahmet unsuruna mı 
nefrete mi dönüştürdük?78 Mü’minleri sıkıntıdan kurtarsın diye gönderilmiş (Tâ Ha, 
20/1), kesin bilgi ifade eden (Vakıa, 56/95), yeryüzündeki bütün dinlere galip geleceği 
ifade edilen bu kitabın, bu dinin (Tevbe, 9/33) mensupları, acaba istenilen yer ve 
konumda mıdırlar? İnsana, hayata, tarihe ve evrene Kur’an zaviyesinden bakabiliyorlar 
mı? İçinde bulunduğumuz kriz halinin aşılması için yükseliş ve çöküşümüzün zaman, 
sebep ve sonuçlarını tesbit edecek bilimsel anlayış, çaba ve müesseseleri tesis etmemiz 
kaçınılmazdır. 

Varlık âleminin en mükemmel kitabı (Zümer, 39/23), insanlık vicdanının sesi, hidayet 
rehberi ve kalplere şifa olmak için gönderilen Kur’an’ı yeni bir kavrayışla okumamız, 
anlamamız ve canlı bir örneğe dönüştürmemiz gerekmektedir.  

İnsanlığın kriz halini, medeniyetin buhranlarını Kur’an’ın hikmetiyle çözecek bir 
bakış açısı geliştirmeliyiz. Müslümanlar olarak, evrensel insani ve İslami değerlerden, 
adalet, merhamet, yardımlaşma, helal kazanç, paylaşma, doğruluk, iffet, insan hakları, 
edep ve hayâ gibi konularda Kur’anî ahlak ilkelerini özümsemiş örnek ve güvenilir bir 
nesil, kurumlar ve projeler üretmeliyiz.  

Biz Müslümanlar, teferruat ve tevil götürür meselelerle uğraşmaktan ziyade temel 
konularla uğraşmalı ve cüziyatı da Kur’an’ın küllî ilkeleri ışığında anlamaya 
çalışmalıyız.  

İslam kültür ve eğitim tarihine baktığımızda, ameli salihin, toplumda yerleşmesine 
değil de teorik ve tartışmalı konulara ağırlık verildiğini görmekteyiz. Bu durum, örnek 
gösterilecek bir toplum inşa etmekten ziyade, düşünce ve yorum farklılıkları içinde 
adeta boğulmuş, hatta ihtilaflı bir tarafı bulunmayan bir din algısı oluşturmuştur. Hatta 
bununla da kalınmamış, Kur’an ayetleri, ictihadla, yürürlükten kaldırmaya kadar 
gidilmiştir. Bu da nihayetinde ümmetin birliğini ve dirliğini bozan bir yapının 
oluşmasına katkı sağlamıştır.  

Kur’an’ın ifade ettiği yüceliklere erişme ve yeryüzünün mirasçısı olma, ancak inanıp 
dürüst ve erdemli davranışlar ortaya koymakla mümkündür (Enbiya, 21/105). 
Müslümanlar olarak, düşünce ve zihniyetlerimizi ilahi iradeye uygun olarak 
şekillendirmedikçe, birlik ve cemaat olma ilkesini de sadece kişisel veya grupsal 
menfaat, şöhret ve itibar birliği olarak anlamaktan vazgeçmedikçe, Allah’ın 
hoşnutluğuna kavuşamamızın mümkün olmayacağını bilmemiz gerekir.  

                                                 
78 A’raf, 7/52, 203; Yunus, 10/57; İsra, 17/82; Neml, 27/77; Casiye, 45/20; 
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İslam dünyasındaki ihtilaf ve karmaşalar, Müslümanların sadece maddi yönden 
kaybetmelerine yol açmadı; aynı zamanda İslam’ın gülen ve emniyet veren yüzünü de 
kirletti; Müslümanları küçük düşürdü, şeref ve haysiyetlerine de onarılması güç zararlar 
verdi. Müslümanlar, dinamizm, cesaret, ahlak, bilim, kültür, ekonomi, siyaset ve askeri 
alandaki üstünlüklerini geri kazanırlarsa, sadece kendilerine değil, tüm insanlığın 
gelişimine katkıda bulunacak ve örnek bir topluluk olacaklardır.  

 


